
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 28.punkts) 

Talsos  

 

30.05.2024.                                                    Nr. 186 

 

Par būves ar nosaukumu “Mazirbes speciālā internātskola” daļas, būves ar  

nosaukumu “Sporta laukums” un zemes vienību “ Mazirbes skola”, Mazirbē,  

Kolkas pagastā, Talsu novadā, nodošanu bezatlīdzības lietošanā Latvijas Universitātei  

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2024. gada 5. aprīlī saņemts Latvijas 

Universitātes Lībiešu institūta, reģistrācijas Nr. 90000076669 (turpmāk – Institūts) iesniegums 

ar lūgumu izskatīt iespēju atbalstīt lībiešu bērnu un jauniešu vasaras skolas Mierlinkizt norisi 

Mazirbes skolā no 2024. gada 25. jūlija līdz 2024. gada 3. augustam, nododot nometnes 

nodrošināšanai nepieciešamās Mazirbes skolas telpas bezatlīdzības lietošanā, lai spētu pilnā 

apjomā īstenot vasaras skolas programmas, kuru apgūšanā piedalās 50 bērni un jaunieši vecumā 

no 7 līdz 17 gadiem un viņu pedagogi. 

 Institūts dibināts 2018. gada 21. augustā. Institūts ir pirmā zinātniskā iestāde Latvijā un 

pasaulē, kuras darbības centrā ir mūsdienīga un vispusīga Latvijas otrās pamattautas un viena 

no mūsdienu latviešu valodas un kultūras pirmelementiem – lībiešu – un viņu mantojuma 

pētniecība. Institūta darbības nolūks ir attīstīt pētījumus plašā ar lībiešiem saistītā tēmu lokā: 

veicināt valodas, vēstures, arheoloģijas, antropoloģijas, kultūras, folkloras, etnoloģijas, 

mūsdienu kultūras procesu, šo un citu jomu savstarpējās mijiedarbības izpēti, kā arī zināšanu 

par lībiešu mantojumu un ietekmi Latvijā integrāciju dažādās zinātnes nozarēs un pieejamību 

visai sabiedrībai.   

Nekustamā īpašuma ar nosaukumu “Mazirbes Speciālā Internātskola” un adresi 

“Mazirbes skola”, Mazirbē, Kolkas pagastā, Talsu novadā, kadastra numurs 88620020144 

(turpmāk – Nekustamais īpašums), īpašuma tiesības reģistrētas Kurzemes rajona tiesas Kolkas 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000253847 uz Pašvaldības vārda. Bilances vērtība 

ir 130349,37 EUR. 

Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 88620020144 

un kopējo platību 3,5400 ha, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 88620020145 un kopējo 

platību 0,9000 ha, būves ar kadastra apzīmēju 88620020145001 un nosaukumu “Sporta 

laukums”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144001 un nosaukumu “Mazirbes speciālā 

internātskola”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144002 un nosaukumu “Saimniecības 

ēka (internāts)”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144003 un nosaukumu “Saimniecības 

ēka-muzejs”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144005 un nosaukumu “Katlu māja”, 

būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144007 un nosaukumu “Darbnīca”, būves ar kadastra 

apzīmējumu 88620020144008 un nosaukumu “Šķūnis”, būves ar kadastra apzīmējumu 

88620020144009 un nosaukumu “Garāža”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144011 un 

nosaukumu “Veļas mazgātava”, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144012 un 

nosaukumu “Pagrabs”. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 5. panta pirmo daļu publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā. Šis aizliegums neattiecas uz gadījumiem, kad 

atvasināta publiska persona savu mantu nodod bezatlīdzības lietošanā publiskai personai. 

Saskaņā  ar Latvijas Universitātes Satversmes 1. pantu Latvijas Universitāte (turpmāk – 

LU) ir valsts dibināta augstskola (atvasināta publiska persona) – klasiskajā Eiropas universitāšu 

tradīcijā sakņota vispusīga zinātnes universitāte. LU ir mūsdienīgs akadēmisko un profesionālo 

studiju centrs, kas līdz ar pētījumiem dabaszinātnēs, humanitārajās, sociālajās, tehniskajās 

zinātnēs un medicīnā sniedz dažādu veidu un līmeņu augstākās izglītības iespējas kā Latvijas, 

tā arī citu valstu iedzīvotājiem. LU ir izšķiroša nozīme sabiedrības akadēmisko tradīciju, 

tautsaimniecības, izglītības, vides un veselības aizsardzības, latviešu valodas un kultūras 

attīstībā. 

Latvijas vēsturisko zemju likuma (turpmāk – Likums) 4. panta ceturtā daļa nosaka, ka, 

ja pašvaldības administratīvajā teritorijā ietilpst dažādām latviešu vēsturiskajām zemēm 

piederīgas teritorijas, pašvaldībai ir pienākums atbalstīt attiecīgo latviešu zemju 

kultūrvēsturiskās vides saglabāšanu un iedzīvotāju kopējās identitātes izjūtu, septītā daļa 

nosaka, ka valsts un attiecīgās pašvaldības nodrošina Latvijas pirmiedzīvotāju – lībiešu – 

identitātes un kultūrvēsturiskās vides saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību, kā arī lībiešu 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, tostarp veicinot lībiešu valodas apguvi un lietojumu, 

kā arī ieviešot un vidē izmantojot vietvārdus lībiešu valodā. Savukārt Likuma 5. panta pirmā 

daļa nosaka, ka Ministru kabinets apstiprina Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpu attīstības 

plānu (turpmāk – Plāns), lai saskaņotu valsts un pašvaldību īstenotos pasākumus latviešu 

vēsturisko zemju identitātes, kultūrvēsturiskās vides un kultūrtelpu saglabāšanas un ilgtspējīgas 

attīstības veicināšanai, kā arī koordinēti un mērķtiecīgi izmantotu šim mērķim pieejamos valsts 

un pašvaldību resursus, ceturtā daļa nosaka, ka finansējumu Plāna īstenošanai paredz ikgadējā 

valsts budžeta likumā. 

Pamatojoties uz likumu “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 

2025.  un 2026. gadam”, pamatbudžeta apakšprogrammā 01.08.00 “Vispārējās izglītības 

atbalsta pasākumi” paredzēts finansējums Latvijas Universitātei lībiešu valodas apguves 

nodrošināšanai 2024. gadam. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5. panta trešo un sesto daļu, Latvijas vēsturisko zemju likuma 4. panta 

ceturto un septīto daļu,   

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Nodot bezatlīdzības lietošanā Latvijas Universitātei, reģistrācijas Nr. 90000076669, no 

2024. gada 25. jūlija līdz 2024. gada 3. augustam nekustamā īpašuma ar nosaukumu 

“Mazirbes Speciālā Internātskola” un adresi “Mazirbes skola”, Mazirbē, Kolkas pagastā, 

Talsu novadā, kadastra numurs 88620020144, sastāvā ietilpstošo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 88620020145 un kopējo platību 0,9000 ha, būvi ar kadastra apzīmēju 

88620020145001 un nosaukumu “Sporta laukums”, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

88620020144 un kopējo platību 3,5400 ha sastāvā ietilpstošo daļu ar kadastra apzīmējumu 

886200201448002, būves ar kadastra apzīmējumu 88620020144001 un nosaukumu 

“Mazirbes speciālā internātskola” sastāvā ietilpstošās telpu grupas ar kadastra apzīmējumu 

88620020144001001 telpas, izņemot telpu Nr. 39 (virtuve), Nr. 70 (kāpņu telpa), Nr. 71 

(pagrabs), Nr. 72 (pagrabs), Nr. 73 (pagrabs), Nr. 74 (pagrabs), Nr. 75 (pagrabs), Nr. 76 

(kāpņu telpa), Nr. 77 (pagrabs), Nr. 78 (pagrabs), lībiešu bērnu un jauniešu vasaras skolas 

Mierlinkizt  nodrošināšanai. 

2. Uzdot Talsu novada pašvaldības: 

2.1. Centrālajai pārvaldei līdz 2024. gada 10. jūnijam sagatavot līguma projektu par 

lēmuma 1. punktā minēto telpu un zemes vienību nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

LU, līgumā iekļaut šādus noteikumus: 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.1.1. LU ir pienākums lēmuma 1. punktā minētās telpas un zemes vienības izmantot 

lēmuma 1. punktā noteiktajam mērķim; 

2.1.2. LU par saviem finanšu līdzekļiem jānodrošina lēmuma 1. punktā minētās 

telpas un zemes vienības uzturēšana, noslēdz ar Kolkas pagasta pārvaldi 

līgumu par atkritumu izvešanu, ūdens/kanalizācijas un elektroenerģijas 

nodrošināšanu; 

2.1.3. Pašvaldībai ir tiesības vienpusēji atkāpties no līguma, par to rakstiski 

informējot LU vismaz divas dienas iepriekš, ja: 

2.1.3.1. bezatlīdzības lietošanā nodotās telpas un zemes vienība netiek 

izmantotas atbilstoši to nodošanas mērķim vai tajās tiek veikta 

saimnieciskā darbība; 

2.1.3.2. telpu lietotāju darbības rezultātā tiek bojātas bezatlīdzības lietošanās 

nodotās telpas; 

2.1.3.3. telpas tiek nodotas apakšnomā. 

2.2. Kolkas pagasta pārvaldei līdz 2024. gada 15. jūnijam nodrošināt līguma par lēmuma 

1. punktā minēto telpu un zemes vienību nodošanu bezatlīdzības lietošanā LU 

noslēgšanu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs             A. Āboliņš 

 
Kalniņa 25480083 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Iesniedzējam; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

5) Kolkas pagasta pārvaldei. 
 
 

 


